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1 Úvod

Téma celoživotní vzdělávání je velmi aktuální, přestože se zapojení dospělé populace

ČR do dalšího vzdělávání postupně zvyšuje, je v této oblasti stále nutné intenzivně

pracovat. Svět, ve kterém žijeme, prochází řadou podstatných a velmi rychlých změn

politických, sociálních, ekonomických, mění se technologie, materiály, celá výrobní

odvětví. Každý z nás se těmto změnám přizpůsobuje – ať si to uvědomuje či ne;

přizpůsobovat se změnám, znamená učit. Za koncepci a kvalitu vzdělávání v ČR

zodpovídá MŠMT, do jeho gesce spadá jak počáteční tak další vzdělávání. MŠMT již

připravilo Národní program rozvoje vzdělávání – Bílou knihu, která byla v roce 2001

schválena vládou ČR; součástí tohoto koncepčního dokumentu oblast dalšího

vzdělávání. Pozornost je dalšímu vzdělávání jako součástí celoživotního učení

věnována v řadě dalších materiálů MŠMT jako jsou Strategie celoživotního učení v ČR,

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v ČR.

Novým impulzem pro rozvoj dalšího vzdělávání byl vstup ČR do Evropské unie, pro

kterou je další vzdělávání významným nástrojem nejen osobnostního a sociálního

rozvoje jednotlivce, ale také nástrojem sociální inkluze a nástrojem snižování

nezaměstnanosti a zlepšování uplatitelnosti jednotlivce na trhu práce. Významným

faktorem v realizaci dalšího vzdělávání se stal proces uznávání výsledků předchozího

učení, který je legislativně podpořen zákonem č. 179/2006 Sb. o ověřování a uznávání

výsledků dalšího vzdělávání. Zákon také tvoří právní rámec vzniku Národní soustavy

kvalifikací, která vzniká v souladu s European Qualifications Framework.

Další vzdělávání je podporováno v rámci OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost,

řada projektů se snaží nabízet dospělým obyvatelům ČR nejrůznější vzdělávací aktivity.

Přestože zdaleka ne všichni chápou význam dalšího vzdělávání, není jim jasné, proč se

mají v dospělém věku dále vzdělávat. Velká část dospělých je se svým současných

vzdělání spokojena, domnívá se, že pro svou práci jsou odpovídajícím způsobem

kvalifikováni. Platí, že nejmenší chuť vzdělávat se projevují ti nejméně vzdělaní, přitom

právě oni by mohli svůj život dalším vzděláváním nejvíce změnit.
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Významnou podporou dalšího vzdělávání je zapojení střední odborných škol do jeho

poskytování. Střední odborné školy mají pro další vzdělávání - zejména profesní a

rekvalifikační – vhodné materiální podmínky i dostatek odborně i pedagogicky

připravených pracovníků, v době demografického poklesu středoškolské populace se

tato možnost nabízí jako společensky vhodné řešení.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je ukázat na konkrétním příkladu, jak lze využít projekty financované z

prostředků Evropského sociálního fondu a rozpočtu ČR pro podporu výuky

v počátečním i dalším odborném vzdělávání.

Projekt cílil na vytvoření e-learningových výukových modulů využitelných

v počátečním i dalším vzdělávání. Uvedené moduly jsou příkladem provázanosti

počátečního a dalšího vzdělávání.

V práci je charakterizováno celoživotní učení, proces uznávání výsledků předchozího

učení a možnosti zapojení školy do dalšího vzdělávání. Pozornost je věnována učení

dospělých a problematice distančního vzdělávání. Uvedená problematika tvoří

teoretickou část práce, praktická část je zaměřena na realizaci projektu Tvorba

vzdělávacího programu Kuchař – číšník a jeho využití v práci střední odborné školy.

Jsou uvedeny a popsány kroky, které bylo nutné učinit při přípravě výukových modulů.
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3 Pojetí celoživotního vzdělávání

Se souslovím celoživotní vzdělávání či celoživotní učení se většina z nás setkává

poměrně často. Požadavek, aby se lidé vzdělávali celý život, není vůbec nový. V

průběhu vývoje společnosti se proměňovaly důrazy kladené na učení v dospělém věku,

důvody, proč toto učení bylo vyžadováno i motivace jednotlivců, kteří se v dospělém

věku vzdělávali či učili. Schopnost adaptace na nové situace a rychlé změny proměňují

život nejen jedince ale i celé společnosti. Změny ve společnosti, výrobě, ekonomice

vyžadují přizpůsobení se jednotlivce, učení je mechanismem potřebné adaptace,

jednotlivec, který se přizpůsobí, dále ovlivňuje život společnosti, výrobu, technologie…

Vzdělání, které jednotlivec získá v průběhu svého počátečního vzdělávání, nezajistí

v současném světě dostatečnou přípravu na celé období pracovní aktivity tohoto

jednotlivce. Z důvodů technologických změn, nových metod výroby, měnících se

pracovních postupů, nových služeb apod. klesá schopnost v rámci počátečního

vzdělávání připravit jednotlivce tak, aby vystačil se svoji kvalifikací alespoň po delší

časový úsek. Proto také dochází ke změnám v pojetí počátečního vzdělávání – jedním

z jeho současných cílů je i příprava žáků na celoživotní učení se.

Termín celoživotní vzdělávání je v současné době stále častěji nahrazován termínem

celoživotní učení; celoživotní učení klade důraz na aktivní roli učícího se jedince.

Vzdělávání je proces řízený, má stanoveny své cíle, obsahy, metody atd.; učení je

vlastnost lidí, součást našeho bytí; učíme se, i když si toho nejsme vědomi, učíme se

nejen prospěšné, ale i škodlivé a nebezpečné věci. Učení je součástí lidského života.

Z tohoto pohledu pak přesun od vzdělávání k učení znamená i to, že učení je celoživotní

– probíhá „od kolébky do hrobu“ (proto LLL lifelong learning) a je přítomno ve všech

situacích, které prožíváme (proto LWL lifewide learning).

Celoživotní učení předpokládá prolínání všech forem učení v průběhu celého života a

může být považováno za nepřetržitý proces a zejména souvisí s připraveností učit se a

nezáleží na formě. Celoživotní učení lze chápat jako jediný propojený celek učení, který

umožní opakovaný přechod mezi vzděláváním a zaměstnáním a umožní získání

kvalifikace a pro ni potřebných kompetencí různými cestami a kdykoliv během života.

Pokud mluvíme o celoživotním učení, nikoliv vzdělávání, zdůrazníme význam i

takových učebních aktivit, které nemají organizovaný ráz, tzn. samostatného učení,

11

učení při práci ap. Podle publikace Strategie celoživotního učení v ČR Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy, Praha 2007, ISBN 978-254-2218-2
1
celoživotní učení

klade důraz na rozvoj vzájemných vazeb mezi učením a prací, což znamená především

zajištění pružnějších a plynulejších vazeb mezi vzděláváním a zaměstnáním.

Celoživotní učení představuje koncepční změnu pojetí vzdělávání, lze ho členit do dvou

základních etap – počáteční a další vzdělávání. Cílem počátečního vzdělávání je

zajistit vysoce kvalitní základní a všeobecné vzdělávání pro všechny; počáteční

vzdělávání buduje základy, které budou dospělého provázet po celý jeho život.

Počáteční vzdělávání má zajistit, že se každý žák „naučí učit se“ a že bude mít k učení

pozitivní postoj. Zahrnuje v sobě základní, střední i terciární vzdělávání.

Počáteční vzdělávání probíhá v mladém věku a může být ukončeno kdykoli po

absolvování povinné školní docházky vstupem na trh práce s cílem začít pracovní

dráhu.

Další vzdělávání navazuje na stupně počátečního vzdělávání. Důvodem zvyšujícího se

významu DV je nutnost získávat nové znalosti a potřeba osvojovat si nové dovednosti

v rámci adaptace na transformující se životní podmínky. V teoretické rovině jde však o

pojem, který lze jen velmi těžce přesně vymezit. Jedna z možných definicí je uvedena

ve Strategii celoživotního učení, kde se píše, že DV je vzdělávání či učení, které

probíhá po dosažení určitého stupně vzdělání, resp. po prvním vstupu vzdělávajícího se

na trh práce

(i zde se však připouští, že se tato definice částečně překrývá s vymezením počátečního

vzdělávání). Další možnou definici, jež využívá negativního vymezení DV lze nalézt v

§ 2 zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání
2
, kde se DV rozumí vzdělávací

aktivity, které nejsou počátečním vzděláním. Každý se tedy může účastnit dalšího


[…]


Obsahem výuky byl praktický nácvik těchto činností:

 příprava nabídkových stolů;

 sestavení stolů, umístění v prostoru, zásady prostírání ubrusů, boční prostírání;

 umístění potřebného inventáře navazující na výběr nabízeného sortimentu.

Obsluha výčepních zařízení 1 hodina

Praktická ukázka výčepního zařízení, chladícího zařízení přenosného, druhy KEG

narážečů podle značky piva. Ošetřování výčepního zařízení, obsluha výčepního

zařízení, ukázka způsobu narážení, čepování piva, čištění. Opakování inventáře

k servisu piva - druhy skla, obsah pivního skla, teplota čepovaného piva.

9.4 Zhodnocení výuky

V úvodní části jsem seznámila účastníky s cílem a obsahem učiva. Dotazováním jsem

zjistila stav a úroveň znalostí a dovedností a navázala na tyto. Výuku jsem často vedla

v pracovních skupinách složených podle úrovně stávajících znalostí. Cíle byly velmi

obsáhlé a tak byla výuka rozdělena na jednotlivé odborné způsobilosti vyplývající

z kvalifikačního standardu NSK. Během výuky jsem sledovala tempo učení, vnímání a

chápání jednotlivých účastníků, snažila jsem se vytvářet takové podmínky, aby žádný

z účastníků nebyl „pozadu“ ani nebyl „napřed“.

Během lektorování kurzu jsem ocenila schopnost koncentrace a vnímání dospělých

účastníků, přestože většina jich přicházela po zaměstnání. Pravidelně jsem zařazovala

krátké přestávky, ve kterých probíhala aktivní komunikace. Usilovala jsem o to, aby

výuka byla hodně názorná, využívala jsem praktické činnosti a praktické zkušenosti

samotných účastníků.

Rozlišná byla i míra sebevědomí, nižší sebevědomí jsem zaznamenala více u žen. Proto

bylo pro mě osobně velkým úspěchem sledovat i změnu v sebehodnocení některých

jedinců, kteří vykazovali pracovní pokroky.
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K účastníkům jsem přistupovala jako ke kolegům, výuku jsem chápala jako předávání si

zkušeností, znalostí a dovedností. Klima ve skupině bylo pro mě velmi příjemné, výuka

byla aktivní, nenásilná a velmi odlišná od vyučování se žáky v rámci vzdělávací

soustavy.

Důležitou součástí kurzu byla příprava na každý výukový den. Dospělé účastníky není

možné podcenit, je třeba být ve všech směrech připraven, dospělý snadno pozná, když

není lektor připraven. Součástí přípravy je také příprava výukového materiálu pro

účastníky, pomůcek a vybavení k realizaci kurzu. V praktické části to byly především

suroviny, nápoje, připravené teplé pokrmy, které si účastníci servírovali. Příprava

lektora tudíž byla rozšířena o požadavky na nákup potřebných surovin a přípravu

vybraných pokrmů polévek, hlavních pokrmů a moučníků. Z toho vyplývá, že praktický

nácvik dovedností byl inscenačně zaměřen na jednoduchou obsluhu v restauraci.

Velmi přínosným aspektem výuky bylo doplnění poznatků z praxe, jak ze strany

lektora, tak ze strany účastníků, kteří sdělovali ostatním své profesní zkušenosti.

Odborné zkušenosti ve velké míře využívali při samostatné práci. Účastníci měli

v průběhu výuky řadu dotazů, na které jsem reagovala vysvětlováním, předváděním

různých způsobů řešení. Důležité pro zapamatování a zpětnou vazbu pro lektora bylo

zdůraznění nejdůležitějších informací a shrnutí obsahové náplně výukového dne.

V rámci každého výukového dne praktické části kurzu jsem ponechala prostor pro

diskuzi s účastníky. Přínosné bylo sdílení znalostí mezi jednotlivými účastníky i

lektorem.

Obsahová náplň kurzu byla náročná, hladký průběh byl docílen důslednou přípravou

potřebného vybavení, pomůcek a materiálu k nácviku praktických dovedností.

Jednotlivé kurzy podle zaměření probíhaly v odborných učebnách – cvičná kuchyně,

cvičná restaurace a salonek, školní jídelna.

Výuku jsem vždy končila závěrečným shrnutím, zdůrazněním nejdůležitějších znalostí a

dovedností, které si účastníci v průběhu celého kurzu osvojili. V závěru dne byl vždy i

prostor pro zhodnocení průběhu výuky ze strany účastníků. Na konci kurzu vyplní

účastníci evaluační dotazníky, které lektor obdrží spolu s ostatními materiály před

zahájením kurzu.
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Zkušenost s výukou dospělých jsem do této doby neměla, ocenila jsem jejich přístup,

zájem a aktivitu. Uvědomuji si, že výuka dospělých má vyšší nároky na přípravu lektorů

– řada dospělých má vlastní profesní zkušenosti, o které se nejen chce podělit, ale často

žádá vysvětlení, proč se něco odehrálo. Chtějí se poradit, aby příště obstáli lépe apod.

Všechny tyto zkušenosti jsou pro mě využitelné i v počátečním vzdělávání, které mohu

rozšířit a doplnit o reálné situace. Výuka dospělých přináší ve srovnání s výukou

v počátečním vzdělávání i určitou výhodu v tom, že lektor relativně rychle vidí

výsledek svého snažení – úspěšného účastníka, který složí zkoušku a získá profesní

kvalifikaci.
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10 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila popsat svou účast v projektu, který se zabýval přípravou

e-learningových výukových modulů pro vybrané profesní kvalifikace. Na základě

vlastní zkušenosti jsem uvedla kroky, které jsme při přípravě modulů realizovali.

Následně jsem popsala výuku, kterou jsem připravila v souladu s projektovými

materiály. Na základě sebereflexe jsem se snažila zhodnotit výuku i práci s dospělými

vzdělávajícími se.
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