# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Miroslava MORAVCOVÁ
Název práce Střední odborné školy a střední odborná učiliště jako centra celoživotního učení
Autor posudku PhDr. Helena Marinková, Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 4
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 4
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 4
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<p>Otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Popište postup tvorby programu dalšího vzdělávání s využitím standardů NSK.</li> <li>2. V práci uvádíte, že jste se podílela na realizaci programu DV Jednoduchá obsluha hostů. Vaše výuka, které předcházelo samostudium účastníků v rozsahu 14 (2x7) hodin, byla plánována na 21 (3x 7) hodin. Stanovená minimální hodinová dotace pro výuku tohoto programu je 70 hodin. Vysvětlete.</li> </ol>
<p>Poznámky</p>

<b>Celkové hodnocení **)</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 12. 5. 14 PhDr. Helena Marinková, Dr.